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Anotace:

Ve své diplomové práci se zaměřuji na kazatelskou činnost zakladatele Církve

československé husitské (dříve pouze Církve československé) ThDr. Karla Farského. V

první části práce se zaměřuji na osobnost ThDr. Karla Farského jako takovou a snažím se

objasnit příčiny jeho konání v oblasti církevní. V části druhé kazatelské dílo, uvedené v

Českém zápasu a dalších zdrojích, tematicky rozčleňuji do tří skupin (k věcem církevním,

ke svátostem a kázání etická) a následně je podrobuji analýze. V závěru práce shrnuji ty

nejdůležitější rysy kazatelského díla ThDr. Karla Farského.
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Annotation:

In my master thesis I focus on the preaching activity of the founder of the Czechoslovak

Hussite Church (formerly the Czechoslovak Church) ThDr. Karel Farský. In the first part

of the thesis I explore the personality of ThDr. Karel Farský and try to clarify the reasons

for his actions in the ecclesiastical sphere. In the second part, I divide the preacher's works

into three groups (ecclesiastical matters, sacraments and ethical sermons) and then analyze

them. In the conclusion of the thesis, I summarize the most significant features of the

preaching activities of ThDr. Karel Farský.
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Seznam zkratek

CČSH – Církev československá husitská

CČS – Církev československá

Úvod, stanovení cíle a postupu

ThDr. Karel Farský byl duchovním, jedním ze zakladatelů a prvním patriarchou

Církve československé husitské, když původně působil jako učitel náboženství na reálné

škole v Plzni. Byl zakladatelem církve, která v nedávné době slavila výročí 100 let od

svého založení, k němuž došlo 8. ledna 1920. Vzhledem k tomu, že se jedná dodnes o

jednu z největších církví na našem území, položme si, ve spojitosti s osobou Farského,

několik otázek. V čem bylo jeho poselství výjimečné a originální? Proč si nová církev v

době krátce po svém založení získala tolik příznivců? A proč vůči ní byla dominantní

římskokatolická církev od počátku v opozici? A posléze – jak s těmito fenomény a

skutečnostmi dokázal Farský pracovat?

Právě na tyto a mnohé další otázky se snažím v této práci odpovědět analýzou toho

druhu komunikace, který je dodnes ze strany duchovních směrem k věřícím jedním z

nejčastějších a zároveň je také ve Farského případě dobře zaznamenaný, a to analýzou jeho

kázání k běžným lidem a ke svým spolupracovníkům. Vzhledem k tomu, že se dochovalo

několik desítek těchto kázání, vybírám, na základě vlastního uvážení, pouze několik

reprezentativních příkladů (17) napříč roky 1920 – 1924 a ty dělím do tří kategorií dle

témat (k věcem církevním, ke svátostem a etická). V závěru každé kapitoly vždy uvádím

shrnutí toho nejzásadnějšího, co Farský na daná témata uváděl, jak na ně reagoval atd.

Tato práce má za cíl analyzovat homiletické dílo zakladatele církve, která po dobu

jednoho století přetrvala až dodnes. Na základě tohoto faktu věřím, že odkryje ty

významné důrazy a momenty, které tyto okolnosti implikují. Uvážíme-li totiž společenské

a dějinné okolnosti vzniku CČS (jako např. první světová válka, o což se snažím v první

kapitole této práce), věřím, že se nám dostane unikátního obrazu jednoho myšlenkového

proudu v rámci evropského křesťanství moderních dějin, které Farský reprezentoval.
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1. Karel Farský – kazatel a zakladatel nové církve CČS

1.1 Mládí a studia

,Jeť člověk Božím spolutvůrcem dneška pro budoucnost a k minulosti nevíže jej jiná mravní

povinnost než věrně pro budoucnost hospodařit s hřivnou vymožeností zděděných a nejvýš

napravovat chyby napáchané, své i cizí.“ Slova ThDr. Karla Farského z kázání ohledně

sebekritiky, ve které vidí jeden ze základních pilířů náboženského života, jsou dle mého

názoru jedním z mnoha viditelných projevů Farského osobnosti nejen z optiky zakladatele

CČSH, ale i jako člověka. Pokud totiž chceme o Farském získat komplexní, ucelený obraz,

musíme se nevyhnutelně tázat po tom, jakými směry a etapami procházel Farský ještě před

tím, než CČSH vůbec vznikla. Musíme se tedy vrátit zpět do minulosti a nahlédnout, co

Farského ovlivňovalo, jak žil, jakým způsobem a v jakém prostředí vyrůstal.

Naštěstí existuje celá řada různých, více či méně zachovalých a komplexních historických

zdrojů o tom, co se v životě Farského před událostmi 8. ledna 1920 dělo. Kromě některých

částí samotných kázání, kdy o své minulosti hovoří Farský sám (a které budu v rámci této

práce rozebírat později), jsou to zejména sborníky a autorské monografie např. Dr.

Miloslava Kaňáka, Spisara a dalších významných teologů CČSH. Jedním z takových

zdrojů může být například Sborník Karla Farského od Františka Pokorného, který byl

vydán již v prvním desetiletí existence církve a jeden rok po smrti Karla Farského, v roce

1928.

Jak se tedy můžeme z tohoto zdroje dozvědět, ThDr. Karel Farský se narodil v malé obci

jménem Škodějov, která se nachází v Libereckém kraji: ,,Počtem obydlí a obyvatelů jest

Škodějov malá dědina …. Leží v mělkém údolí, sklánějícímu se mírně k jihu, asi o 50m níže

mezi kopci Skalka (610m) a Dufkovy vrchy (599m), jež jsou součástí jižního předhoří

Jizerských hor v okresu semilském.“1 Vzhledem k tomu, že tato práce není primárně prací

biografickou, zaměřuji se v této kapitole pouze na nejdůležitější faktografii z Farského

rodiny a z jeho raného života.
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1 Sborník Dra. Karla Farského: Kniha vzpomínek, dojmů a úryvků z díla a života zakladatele církve
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Po svém narození, jak již bylo řečeno, ve Škodějově (přesněji na svátek sv. Anny 26.

července roku 1880), vyrůstal Farský v rodině truhláře Františka Farského a matky Johany,

kteří spolu měli dohromady pět dětí.

Ze vzpomínek staršího bratra Josefa se dovídáme, že rodina žila v ne úplně nejveselejších

podmínkách, jak tomu často v dané oblasti u Krkonoš bývalo, doslova: ,,Tatínek, jedním

slovem, jak sám říkával, celý svůj život „bídničil“, to jest plahočil se s chabým

výsledkem.“2 Dále je vhodné uvést, že otec byl spíše konzervativnějších názorů (což se

projevovalo i ve výchově dětí, které poměrně přísně vedl v katolické víře) a kromě toho:

praktikování katolického vyznání v mládí u dětí udržovala také jejich babička. Jaký tedy

Farský ve svém mládí byl a jak působil na své okolí? Bratr Josef vzpomíná a popisuje

Karla slovy: ,,Na tu svou, až na úbor, mně imponující postavu, byl bratr velmi nesmělý, až

plachý.“3

Nicméně byl Farský ve svém mládí, za časů studia na obecné škole v nedalekých

Roprachticích, výjimečně nadaným studentem, čehož si všímá místní katolický farář a do

hry nakonec vstupuje i Farského strýc, shodou okolností též katolický duchovní.
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2 Sborník Dra. Karla Farského: Kniha vzpomínek, dojmů a úryvků z díla a života zakladatele církve
československé. Praha, 1928, s. 25.
3 Tamtéž, s. 35

Obr. 1: Památník Karla Farského s rodným domem.
Zdroj: https://husitstvi.cz/galerie/kostely-ccsh/skodejov-

pamatnik-karla-farskeho-prvniho-patriarchy-cirkve-
ceskoslovenske-husitske/

A tak se stalo, že ,,Tatínek napsal strýčkovi – a dobrý strýček, který žil takřka jen pro

rodinu, odpověděl, aby tedy tatínek přijel s Karlem k přijímací zkoušce do gymnasia...“4 V

roce 1892 tak jako jeden z nejlepších studentů Farský úspěšně složil přijímací zkoušky na

pražské Akademické gymnázium.

Zde bych ovšem ještě rád uvedl jednu část Farského mládí a studií, kterou bych rád tuto

podkapitolu uzavřel. Hned v prvním roce rodinu Farského poznamenala rodinná tragédie,

když v pouhých 44 letech zemřel jeho otec František. Nejprve se v rodině dospělo k

závěru, že Karel svá studia ukončí a převezme hospodářství, čemuž se údajně vůbec

nebránil, jelikož se fyzické práci nevyhýbal a byl poměrně fyzicky zručný, ale na základě

zásahu člena školní rady Vaňoučka a již zmiňovaného strýce, se Farský na studia vrátil5.

Svá studia na gymnáziu ukončil roku 1900.


[…]


církevní tak obecně společenské solidarity zastává radikálnější postoje.
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Závěr

Když jsem si jako téma své diplomové práce vybíral analýzu kazatelské činnosti ThDr.

Karla Farského, měl jsem k tomuto tématu nejen řadu pohnutek, ale i otázek ohledně jeho

motivací a myšlenek. Je ovšem vůbec možné takový úkol vypracovat pouze v rámci práce

diplomové? Na základě svého bádání docházím k závěru, že tento úkol by byl samozřejmě

vhodný i pro doktorskou práci, vzhledem k šíři celého tématu. Nedal jsem si tedy za cíl

provést dokonale komplexní analýzu, nýbrž využít rozsah práce diplomové k poněkud

jinému účelu, ohledně kterého zastávám názor, že je neméně důležitý. Tím cílem bylo již

od počátku vytvořit jistou formu kompendia Farského myšlenek a poselství, které se snažil

předat novému křesťanskému církevnímu společenství věřících, kterému nemalou měrou

pomáhal vzniknout, jak vyplývá nejen z první kapitoly této práce.

Přínos tohoto cíle vidím zejména ve dvou rovinách – ve výchově nového duchovenstva a

seznamování laické veřejnosti s idejemi a dílem člověka, který je z hlediska dějinného

(alespoň dle mého názoru) výjimečný v tom, že jako jeden z menšiny duchovních

myslitelů v rámci Evropy nejen svou zásluhou dokázal přetavit své myšlenky a teologii do

praxe, s jejímiž rysy se můžeme setkat i dnes.

V úvodu této práce jsem si pokládal hned několik otázek. V čem bylo Farského poselství

výjimečné? Proč si nová církev CČS v roce 1920 získala, nejen díky postavě Farského,

takovou popularitu? Proč byla směrem k myšlenkám jeho i nové církve církev

římskokatolická již od počátku v opozici? Dokázal Farský ve své homiletické činnosti

odpovědět na otázky svých posluchačů? Kromě odpovědí na výše zmíněné otázky se mi

ovšem dostalo mnoho ostatních odpovědí a poznatků, které pokládám přinejmenším za

neočekávané. Na analýze celkem 17 kázání se totiž, dle mého názoru, jasně ukázalo hned

několik signifikantních rysů Farského práce.

Za prvé, je to jeho celkový rozhled a multidisciplinárnost, se kterou řešil tak zásadní

otázky, jako jsou např. úloha církve v chování a výchově společnosti, vztah církve a státu,

či do jaké míry by měl každý člen církve o ní vypovídat svým osobním příkladem. Ve

všech těchto otázkách se jasně ukazuje, že Farský je nejen vnímal všechny silně prakticky,

ale zejména ve svých vzájemných vazbách, ve svém propojení.
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Druhým významným rysem je určitě jeho konstantní důraz na osobní zodpovědnost

člověka v myšlence svobody svědomí, který se projevuje zejména v jeho slovech o

základních stavebních kamenech nejen církve, ale i státu, rodiny, práce a v neposlední míře

i oblast sociální.

Jako třetí významný rys mohu definovat Farského důraz na výchovný úkol církve, kdy

přichází do jisté míry s kontroverzní myšlenkou hlavního vlivu rodiny a církve ve výchově

člověka, nikoliv vlivu státu, přičemž se nejednou uchyluje ke kritice nejznámějších

politických osobností své doby. Tento výchovný důraz přikládám zejména Farského

pedagogické praxi ještě před vznikem CČS, která ho jakožto teologa do značné míry

definovala, což se ukazuje nejen na jeho uchopení demografické skupiny dětí a mládeže v

církvi.

V rámci psaní této práce mi posloužil jako nejvýznamnější zdroj (samozřejmě kromě

samotných Postyl – sbírky Farského kázání) také Spisarův rozbor jeho kazatelského díla,

který mi nejednu z mých myšlenek a nejeden z poznatků potvrdil. V neposlední řadě to

byly různé sborníky, vycházející k rozličným příležitostem, vztahující se k životu a dílu

Karla Farského, které, stejně jako tato práce, dokazují, že mnoho jeho myšlenek je

nadčasových a tudíž aktuálních i dnes.

Co říci závěrem? Ať už hovoříme o jakýchkoli církvích napříč celosvětovým náboženským

spektrem, jejich vznik se rozhodně neděje každý den. O to více je tento fakt zajímavější,

zúžíme-li sledovanou oblast na střední Evropu. Proto se domnívám, že činnost

homiletického analyzování je činností, která byla, je a v dohledné budoucnosti bude vždy

aktuální. Z toho důvodu doufám, že tato práce bude i v dnešní době přínosem a bude mít

své skromné místo v rámci křesťanského bádání.
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá homiletickou činností ThDr. Karla Farského, zakladatele

Církve československé husitské. V ní podrobuji celkem 17 kázání Karla Farského

kvalitativní analýze, přičemž se zaměřuji na eklesiální, sakramentální a etické motivy.

První část nejprve zasazuje ThDr. Karla Farského do dějinného a církevního kontextu, část

druhá se zabývá jeho základními kazatelskými pohnutkami a posléze přináší kvalitativní

analýzu jeho kazatelské činnosti. V rámci shrnutí těchto analýz na základě tématu

sumarizuji hlavní rysy kazatelské činnosti ThDr. Karla Farského.

Summary

This master thesis researches the homiletic activities of ThDr. Karel Farský, the founder of

the Czechoslovak Hussite Church. It subjects a total of 17 sermons by Karel Farský to

qualitative analysis, focusing on ecclesial, sacramental and ethical motifs. The first part

first puts ThDr. Karel Farský in a historical and ecclesiastical context, the second part deals

with his fundamental preaching motives and then presents a qualitative analysis of his

preaching activites. As part of the summary of these analyses based on the topic, I

summarize the main features of the preaching activities of ThDr. Karel Farský.
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