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Předkládaná diplomová práce Bc. Ondřeje Kadlece má název „Analýza kázání ThDr. Karla
Farského s eklesiálními, sakramentálními a etickými motivy“. Z formálního hlediska je v pořádku a
splňuje požadavky na daný typ kvalifikační práce kladené, snad až na seznam zpracované
literatury, který mohl být bohatší. Jako celek práce působí vesměs příznivým a sympatickým
dojmem, což přičítám zejména autorově upřímnému zaujetí daným tématem, které na čtenáře
z každé stránky doslova dýchá. Jako druhou devizu lze uvést autorův styl, který je čtivý,
srozumitelný, poutavý, místy až upřímně lidový, avšak vždy spisovný a takřka bez závažnějších
stylistických a gramatických chyb a překlepů. Je třeba uvést, že text se čte dobře a nenudí a
v celkovém hodnocení by se na tento aspekt nemělo zapomínat ani u akademické literatury.

Dlužno však poznamenat, že někdy však právě tento styl, připomínající vzdáleně snad žánr
populární publicistiky, může být i na úkor sdělení, zejména když se jím autor nechává unést
k některým poněkud velikášským tezím a nemístným zjednodušením (tak nejkřiklavěji např.
v otázce učení katolické církve o dědičném hříchu na s. 19, a jejím údajném pochopení člověka
jako „semeniště zla“, které je realitě velmi vzdáleno, a autor neprojevuje porozumění pro nuance
v postojích, které se formují v teologické diskusi o dědičném hříchu nejpozději od 4. stol.; zdá se, že
autor zde neproblematicky přebírá populární až vulgární pohled, do nějž se Farský – nejspíš
vědomě a záměrně – stylizoval právě vzhledem k žánru a posluchačstvu homilií). Poněkud rušivě
působí také takřka na každé stránce se opakující řečnické tázání po „motivacích“, „souvislostech“ a
„příčinách“. Jsem přesvědčen, že práce by jako text ještě lépe fungovala bez tohoto nešvaru.

Nyní k poznámkám věcným. Práce si klade za cíl, dle autorových vlastních slov, „analyzovat
homiletické dílo“ (s. 7) zakladatele a prvního patriarchy CČS Karla Farského, a to s předpokladem,
že se mu na něm podaří lépe pochopit fenomén vzniku nové církve. V této souvislosti si autor
klade otázky, na které bude chtít na základě analýzy Farského kázání odpovědět: „V čem bylo jeho
poselství výjimečné a originální? Proč si nová církev v době krátce po svém založení získala tolik
příznivců? A proč vůči ní byla dominantní katolická církev od počátku v opozici? A jak s těmito
fenomény Farský dokázal pracovat?“ (s. 7). Zde je třeba říct, že téma práce bylo zvoleno dobře a
rozhodně stojí za pozornost i hlubší zpracování. Ve stanovení cílů se však od samého počátku
projevuje jistá nevyjasněnost v tom, z jaké perspektivy vlastně autor chce Farského kázání
zkoumat. Z otázek, které si klade a které byly uvedeny výše, totiž nepřímo vyplývá, že autor

Farského kázání pojímá nikoli jako specifický rétorický žánr nebo teologický fenomén (tomu by
odpovídaly jiné typy otázek), ale jako svého druhu historické dokumenty, v nichž chce hledat
aspekty dějinných souvislostí vzniku CČS. Toto konkrétní vymezení však autor sám výslovně
neuvádí, čímž trochu budí dojem, jako by si nechával pootevřená zadní vrátka i pro eventuální
další vývody a závěry (a vskutku, na s. 10 např. přidává otázku zkoumání rázu psychologického –
totiž jak se ve Farského kázáních odrazila zkušenost s předčasným úmrtím jeho otce; v závěru pak
na s. 60 poněkud modifikuje cíl celé práce, který nyní vidí jako „vytvoření kompendia z Farského
myšlenek a poselství“; a konečně v samotných analýzách kázání nesleduje autor systematicky jen
Farského postoje a komentáře k historickým skutečnostem, ale všímá si i mnoha dalších prvků). Je
to škoda, protože kdyby autor cíle projasnil a sjednotil, mohla práce být kompaktnější a snad i
badatelsky přínosnější. Metodologie je dle mého soudu jinak v pořádku. Autor výslovně uvádí, že
Farského kázání existují desítky, ale že on sám vybral pro analýzu jen sedmnáct z nich, která
spadají do některé z jím sledovaných tematických skupin (církev a společnost, svátosti, etika; s. 7).
Na druhou stranu i toto rozhodnutí bylo snad možno lépe zdůvodnit (není jasné, na jakém základě
bylo učiněno).

Vzhledem k tomu, že se v případě Farského jedná o osobnost, jejíž život i dílo byly v minulosti i
současnosti již mnohokráte zpracovávány, měl autor dle mého názoru věnovat více pozornosti a
prostoru práci se zdroji. Očekával bych zejména alespoň stručné nastínění a roztřídění Farského
díla, v jehož rámci je třeba postily také hodnotit, dále nějaký výčet sekundární literatury o Farském,
konečně i detailnější rozbor zdrojů kázání samotných (čtenář se třeba nikde nedozví, kde se
Farského kázání vyskytují, kromě jedné publikace Postily z roku 1952 – jde o výbor? Nebo o
kompletní souborné vydání?). V seznamu použité literatury překvapivě absentuje zásadní
monografie Trtíkova, rovněž nedávno vydaná práce Chadimova, podobně se jako zdroj ani jednou
neobjevuje časopis Český zápas, ačkoli autor v úvodu píše, že právě zde byla Farského kázání
publikována. Aby byly tyto výtky lépe pochopitelné, uvedu je na konkrétním zástupném příkladu:
Kapitola 1.1 nazvaná „Mládí a studia“ je jakýmsi opakováním vybraných biografických prvků
z Farského života, navíc namátkou vybraných prakticky jen z jediného zdroje – Sborníku z roku
1928. Mnohem lépe by namísto této kapitolky práci slušel výčet sekundární literatury o Farském
spolu s kritickým zhodnocením těchto pramenů.

Samotné analýzy kázání z tematického hlediska skrývají značný potenciál, což si autor uvědomuje
a projevuje několik významných náběhů k jeho uchopení – zajímavá je identifikace Farského
akcentu na pedagogickou stránku církevní praxe, což je motiv signifikantní zejména pro svou
příbuznost s Komenského koncepcí, v níž náboženské vyučování je vzhledem ke všemu dalšímu
vlastně nejvyšší a zastřešující instancí, dále autor vyzdvihuje Farského motivy sociální (postavení
žen a dětí) a správně si všímá i motivů reformně-církevních atd. Oceňuji zde autorovu snahu o
provedení shrnutí analýz na konci každé kapitoly, což je čtenářsky přívětivé. Mám však za to, že
k hlubšímu vytěžení motivů Farského kázání v této diplomové práci chybí nějaký ucelený
referenční rámec, ve kterém by mohl provést patřičné zhodnocení nebo vůči němuž by mohl tyto

motivy vztáhnout. Tímto rámcem by mohlo být jak např. Farského dílo jakožto celek, tak třeba
kázání jiných představitelů CČS z této doby, nebo postily z prostředí katolického apod. Takto závěr
práce, v němž se autor pokouší i o určitou aktualizaci Farského poselství, vyznívá bohužel poněkud
naplano.

Shrnutí:Na jedné misce vah je dobře zvolené téma, autorovo upřímné nasazení, snad i dílem
spisovatelské nadání a náběhy k odvážně rozmáchlým, ba mnohde dramaticky vystavěným
závěrům, na druhé ne zcela ujasněné cíle a málo přesvědčivá práce se zdroji, které nakonec
způsobují, že správně pojatý úmysl nebyl dotažen do očekávané podoby a forma někde zvítězila
nad obsahem sdělení, nadšené dojmy nad badatelskou sebekázní.

Navrhuji hodnocení: 2 - 3 dle průběhu obhajoby.
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